foli Papæ retinentur, ut c. Relatum & c. Canonica, infra eod. Hos versus recitat & ut supra exponit Holt. hic num. 1. & in summa hujus tituli, §. Quis possit excommunicare, num. 4. sub vers. Secunda Regula, dicens fuisse Jacobi Serenæ Ebredunensis & concordant hic Joan. Andr. n. 2. Henric Boich. eodem num. Butr. num. 26. Anchar. num. 1. & Abb. in 1. notab. & latus profecit Mar. Soc. in c. officii infra eod. ubi ponit regulam cum tribus declarationibus, seu ampliacionibus, num. 30. cum tribus seqq. & viginti quatuor sententiis à num. 24. usque ad num. 58. & predictis adde compendiosam distinctionem quam posuit in c. Pervenit, num. 6. infra eod. post. Joan. Andr. hic, n. 3. vers. Et ad contrariorum solutionem.

Secundò nota hic, Apostolicum scriptis oraculum imploratur. Pro declaratione dubiorum consentitum in iure ad Sedem Apostolicam esse recurrendum, de quo dic, ut scripti plenè in c. Cum venissent, supra de iudic.

Tertiò, nota in vers. Circa quos quæ penà sit puniendus Clericus secularis suspiciens Ordines dum exiit in excommunicatione; debet enim deponi ab illo Ordine nec potest cum eo alius citra Papam dispensare: quod locum sibi vendicat non solum in excommunicatis, quorum absolutio est Sedi Apostolicæ reservata, ut in casu hujus cap. sed etiam in aliis excommunicatis, quos Episcopi possunt absolvere, quia nihilominus non potuerunt Episcopi dispensare cum sit ordinatis, quia effecti sunt irregulares & indispensabiles ab alio, quàm à Romano Pontifice, ut hic, Joan. Andr. n. 6. cum quo concordant Henrich. Boich. num. 14. Anton. de Butr. n. 18. Abb. in 2. notab. & alii communiter; & videtur probari in cap. 1. §. 3. de eo qui furtiv. ordin. recep. ubi cum recipiente Ordinem post excommunicationem solus Papa dispensat.

Quartò, nota hic, Cùm majora intelligantur illis prohibita, & c. potestatem dispensandi majorem esse, quàm potestatem absolvendi ab excommunicatione; undè non valet consequentia. Potest quis absolvere; ergo & dispensare, quia non potest arg. à minori ad majus affirmativè, videlicet si possum id quod minus est; ergo & id quod majus est, sed è converso valet consequentia, qui non potest absolvere nec potest dispensare, quia procedit argumentum à minori negativè sumptum; undè sequitur qui non potest id, quod minus est, nec potest id, quod majus est, ut notatur in cap. Cùm in cunctis, de elect. cùm majora intelligantur illis prohibita quibus verita sunt minora, ut dicitur in littera; & ita hic notant Joan. Andr. n. 6. vers. Nec obstat ista littera Henrich. Boich. n. 14. eodem vers. Butr. n. 18. vers. Non hæc littera, Abbas, in 3. notab. Mar. Soc. n. 6. & Felin. n. 1. in 4. notab.

Quintò, nota in §. Quod si claustrales, Abbatem posse absolvere

- absolvere Monachos suos ab excommunicatione inflicta à Canone pro violenta manu iniectione, dummodo excessus non sit enormis, sive in excommunicationem incidere post ingressum Religionis, sive ante & in hoc extenditur
- 6. Monachi supra eod. ubi daturur Abbatibus potestas absolvendi Monachos suos in eo tantum casu in quo incidere in excommunicationem post ingressum. Dispositio tamen hujus Decretalis restringitur ad solam excommunicationem pro violenta manu iniectione, cum Papa hic procedat per modum indulgentiæ, ut patet hic majorem eos gratiam exhibere volentes, nec non hic, indulgentes, undè in aliis casibus Abbas non poterit absolvere excommunicatos ante Religionis ingressum; sed cum eis servabimus jus præcedens, de quo in d. c. Monachi, cum non reperitur immutatum, nisi in hoc speciali casu iniectionis manu in Clericum, l. Sancimus, Cod. de testam. l. Præcipimus in fin. Cod. de appell. & hic tenet Abb. in 4. notab. & in d. c. Monachi, qui ex hoc notabiliter infert, ut habens potestatem dispensandi cum subdito delinquente in certo casu non intelligatur habere potestatem dispensandi cum eo, qui delictum illud committit antequam esset subditus, nisi specificè hoc fuerit concessum, quod dicit esse singulare, Mar. Soc. hic in 13. notab. & sequitur Felin. num. 1. post med. vers. Nota secundum D. Abbatem, addu cens rationem quia qualitas adjecta verbo intelligitur secundum tempus verbi, ut est casus, in l. In delictis, §. extraneus, ff. de noxalibus, de vulg. & pupill.
- 6. Sextò nota hic: Nisi excessus inferatur, qui dicitur excessus enormis, nam hic consideratur enormitas triplici respectu quantitatis facti; & de hoc habes in textu duo exempla; unum est si membrum fuerit mutilatum, ut patet in textu hic, si ad mutilationem membri est processum; quod intelligas de quolibet membro magno vel parvo: Non enim hic distinguatur inter hæc, sicut alias, ut in c. penult. de corpor. vitus, & in c. 2. de Cleric. agr. secundum eloff.
- hic in vers. Mutilationem membri, quam approbat DD. ut inquit Felin. n. 3. qui etiam profecit ut membri appellacione veniant ungula, digitus, caput, barba, mammilla, & denis, à d. num. 3. usque ad num. 12. Alterum exemplum dicitur DD. intelligendum ratione illius membri, de quo facile sanguis exire non consuevit; undè non intelligitur illi modica & levis fuit percussio in naso & sanguis exivit ab eo maxime, cui exire consuevit, præsertim in ætate. Ita post Innoc. hic post med. in vers. Effusio, declarat Holt. n. 10. in verb. Vel Effusio, Joan. Andr. n. 19. & communiter Doctores Mar. Soc. in c. Officii, n. 59. infra eod. Rursus hoc primo respectu quantitatis facti dicitur excessus enormis seu atrox, si oculus effundatur, ut in §. Atrox, in §. de iur. i. secundum Holt. hic num. 10. & Mar. Soc. hic cit. Secundò principali dicitur excessus enormis respectu qualitatis personæ veluti si in Episcopum vel Abbatem hic violenta manu iniectione, ut hic in littera. Tali enim excessus semper gravis est & enormis, ut patet in c. Ille proculdubio; & §. dist. secundum Holt. hic num. 10. in fin. in verb. Aut in Episcopum; & idem est secundum eum in si in Priorem suum locum Abbatem iniectione, argum. cap. Cùm in Ecclesiis supra de majori, & obid. & idem intelligas quando inferior est subditus in Superiorem suum manus iniecit violentæ secundum Holt. ubi supra, & idem si filius in Patrem vel discipulus in Magistrum secundum Mar. Soc. d. n. 59. circa med. vers. Et idem arbitror. Tertio principaliter excessus estimatur enormis respectu scandalum, scilicet ubicumque scandalum imminet, ut patet in textu hic. Cùm excessus tales nequeant sine scandalo præteriri. Nihil enim faciendum est cum scandalo, ut patet in eo quod legitur & notatur in cap. Nihil supra de præscript. & in c. Nisi cum pridem, §. Pro gravi quoque scandalo, de renunc. Sed & respectu loci injuria dicitur atrox, veluti si in theatro in foro vel in conspectu Prætoris facta sit, dicit text. in d. Atrox, in §. de injur. Fortius ergo si in Ecclesia vel Cemeterio, c. Cùm pro causa, supra eodem, c. Quiquis, & §. qui autem n. 17. qu. 4. secundum Holt. in Summa hujus tit. §. Quis possit ab hac absolvere, vers. Sed qua dicitur atrox, de quibus dic plenius, ut per Mar. Soc. in dicit. l. Officii, n. 59. infra eodem, & que circumstantiæ aggravat vel extenuat, seu injuriam, dic ut per eundem Mar. in cap. Licet, n. 21. in fin. ver. in causa autem cognitione septem veniunt principaliter consideranda & n. seqq. usque in fin. supra de pan.
- Secundò nota in vers. Circa reliquos verbò, Abbatem quandoque posse dispensare super irregularitate, scilicet cum Monacho suo, qui existens in excommunicatione propter excessum non gravem ex ignorantia probabilis suspiciat Or-

Fagnan. in V. Lib. Decretal.

dines, ut hic per Abb. in 7. & 8. not. Mar. Soc. n. 28. & 21. & quod dictum est de Abbate, intelligas etiam de quolibet Priore Conventuali vel Prælo Regulari, secundum Innoc. hic n. 1. in verb. Abbatibus, quod latius profecit Holt. n. 13. & 14.

Quartò, an facultas dispensandi super irregularitatibus delicto occulto provenientibus attributa Episcopis ex decreto Concilii Tridentini, sess. 24. c. 6. Prælati Regularibus competat.

Circa intellectum d. c. 6. videtur considerari posse irregularitatem esse impedimentum canonicum, quo prohibetur promotio ad Ecclesiasticos Ordines vel eorumdem executio ut patet ex descriptione, quam ponit Specul. in titul. de legat. §. Juxta, in princ. Archid. & Joan. Andr. in c. 1. de reg. jur. lib. 6. Holt. in c. 2. n. 5. sup. de Cler. excomm. ministr. & Mar. Soc. in c. Ad audientiam, n. 12. supra de homicid. Undè dispensatio super irregularitate non videtur simplicis jurisdictionis Episcopalis, cujus capaces sint inferiores habentes jurisdictionem quasi Episcopalem; Nam ad ea que sacris Ordinibus annexa sunt vel illos concernunt, non refertur generalis illa adqueatio; de qua per Abbatem in c. At si Clerici, §. De adulteris, num. 13. de iudic. & in c. Sicur. ante, n. 3. vers. Et circa hoc de excessibus Prælat. Ita Anton. de Butr. in suo celebri cons. 19. num. 10. & patet ex Concil. Trident. in cap. 10. sess. 23. & alibi in materia Ordinum & dimissiorum ad ordines.

Potest tamen fore dici Abbatem regulares quibus de jure competit facultas minores ordines conferendi, ut in c. Quoniam, 69. dist. 8. c. Cùm contingat, supra de atate & qualitate. Subditis tamen suis regularibus & Concil. dicit. cap. 10. posse cum eis super irregularitate dispensare, ut non impediatur suscipere minores Ordines, aut eadem suscipere ministrare. Pro quo facit iste textus, ubi patet Abbatem posse dispensare cum Monacho irregulari quoad Ordines; & intelligitur communiter etiam si irregularitas esset contracta post ingressum, ut patet in §. Quod si claustrales & disti supra in §. notab. ex quo textu juncta gloss. in verb. Dispensare, & Innoc. circa fin. in verb. Abbatibus, colligitur dispensationem in irregularitate esse dispensationem circa Ordines.

Quod autem generaliter decretum Concil. Trident. in d. c. 6. sess. 24. Non sit intelligendum, ut comprehendat omnes jurisdictionem quasi Episcopalem habentes, suadet ex verb. Episcopis quod in materia strictè & proprie interpretanda, ut puta exorbitanti, plerique dixerunt interpretandum esse pro consecratis tantum, etiam ubi ageretur de exercenda jurisdictione, ut per Felin. in cap. Eam te, num. 5. de referrip. Hinc etiam communiter tenetur Episcopos electos ante consecrationem non posse concedere indulgentias, quamvis id videatur esse actus jurisdictionis, text. in c. Quod autem, supra de panit. & remiss. ita Felin. ubi supra, n. 1. & Ant. de Butr. cons. 19. num. 21. ubi distinguit, ut quædam sint fori penitentialis naturalis pertinentia ad Ordinem Episcopalem, ut est absolvere à peccatis quibuscumque, in quibus aliqua sunt reservata Episcopis; & talia sunt communicabilia cum inferioribus, quia sui origine pertinent etiam ad inferiores; quædam vero non naturaliter sed per accidens inhiærent Ordini Episcopali, ut est indulgentias concedere; & talia, licet sint de foro penitentiali, non tamen adaptantur inferioribus.

Ad hæc si passim omnia Episcopalia essent communicanda istis inferioribus, paulatim introduceretur usus Co-Episcoporum, ut ad propositum dicit Butr. ubi supra; & auctoritas Episcopalis vilesceret.

Huc etiam pertinet quod cum aliis dubitatum fuerit in Congregatione Concilii, an Cardinales, qui habent titulos Ecclesiarum Urbis, possint in suis Ecclesiis titularibus & eorum subditis uti illis facultatibus quæ à Concilio Tridentino tribute sunt Episcopis in suis civitatibus & Diocesis & specialiter illis quæ comprehenduntur sess. 24. cap. 6. facta relatione Gregorio XIII. Sanctitas sua dixit nolle, ut ea quæ Episcopis concessa sunt à Concilio, competant Cardinalibus in suis titulis, quia licet habeant quasi Episcopalem jurisdictionem, hic tamen verè & proprie non sunt Episcopi; & in specie cum aliis quæsitum esset, an facultate concessa Episcopis decreto Concilii sess. 24. cap. 6. etiam inferioribus in locis sue jurisdictionis uti liceat; Die 9. Decembris 1581. Sacra Congregatio censuit non licere.

Ac postremò cum Abbas Aquinatenus Sedi Apostolicæ immediatè subiectus & jurisdictionem quasi Episcopalem habens in subditos declarari postulasset an facultas tributa Episcopis à Concilio decreto cap. 6. sess. 24. ipsam comprehendere: Sacra Congregatio censuit non comprehendere.